INDICAÇÃO Nº 285/2025

O Vereador que esta subscreve, nos termos do parágrafo

único do artigo 290 do Regimento Interno:

INDICA ao Senhor Prefeito Municipal, que solicite à

Secretaria Municipal competente a realização de adequada sinalização viária e

a intensificação da fiscalização, no cruzamento da Avenida Papa João XXIII

com a Rua Kinkite Shimomoto, do nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, venho por meio desta solicitar a

realização de pintura e instalação de placas para a devida e adequada sinalização

viária no cruzamento da Avenida Papa João XXIII com a Rua Kinkite Shimomoto. O

objetivo é demarcar com faixa amarela os locais onde é proibido estacionar, para

garantir a devida segurança nas manobras de veículos que trafegam pelo local e

realizam conversões à direita e/ou à esquerda.

O cruzamento recebe grande fluxo de ônibus, caminhões

e até mesmo máquinas pesadas, que necessitam de espaço suficiente para realizar

curvas com segurança, sem risco de colisões com veículos estacionados de forma

irregular.

Atualmente, motoristas têm relatado dificuldades em

transitar com segurança pela via, devido a presença constante de veículos

estacionados em locais proibidos. Tal situação aumentar o risco de acidentes e

danos materiais, tornando necessária maior fiscalização e autuação de condutores

que desrespeitem a sinalização.

A adoção das medidas propostas contribuirá para uma

maior segurança, organização do trânsito e melhoria da mobilidade urbana no local,

beneficiando todos os motoristas e pedestres que por ali transitam.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de

Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador – REPUBLICANOS